
Nº 15, sexta-feira, 20 de janeiro de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017012000050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2016

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23051022596201593. PRESCOM -
COMERCIO E SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME,
CNPJ 05.210.095/0001-91 para Item 1 valor R$16.825,2300.

MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS FEIO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 19/01/2017) 158306-26416-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006712201641.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
21643102000103. Contratado : GRM COMERCIO E SERVICOS EI-
RELI - -ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento e instalação de esquadrias de alumínio para utilização
no Bloco de Ambiente deProfessores do IFPB-Campus Campina
Grande. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/01/2017 a
16/01/2018. Valor Total: R$3.756.345,80. Fonte: 112000000 -
2016NE800268 Fonte: 112000000 - 2016NE800269. Data de As-
sinatura: 10/01/2017.

(SICON - 19/01/2017) 158281-26417-2016NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2016 - UASG 158136

Nº Processo: 23294017167201541.
PREGÃO SRP Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -.Objeto:
Contratação de serviços de gerenciamento de aquisição parcelada de
combustíveis para atender à necessidade da Reitoria do IFPE. Fun-
damento Legal: Art. 61 da Lei nº 8.666/93 . Vigência: 23/12/2016 a
23/12/2017. Valor Total: R$281.549,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800175. Data de Assinatura: 23/12/2016.

(SICON - 19/01/2017) 158136-26418-2017NE800000

EXTRATO DE EDITAL Nº 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, Seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pú-
blica a abertura das inscrições do Processo Seletivo Simplificado para
atuação do professor do IFPE na EaD, em caráter temporário, para o
ano de 2017, de acordo com a demanda, para os Cursos Técnicos
Subsequentes do Programa Rede E-TEC Brasil. As informações com-
pletas pertinentes ao Processo Seletivo encontram-se no Edital de
Seleção disponível nos endereços eletrônicos http://www.if-
pe.edu.br/campus/ead, link: Notícias ou http://selecao-
p r o f 2 0 1 7 . d e a d . i f p e . e d u . b r.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

CAMPUS BELO JARDIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 158478

Nº Processo: 23297013994201536.
PREGÃO SRP Nº 17/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.
CNPJ Contratado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVI-
COS SA -.Objeto: Contratação de serviços de gerenciamento e con-
trole de aquisição parcelada de combustíveis. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 02/01/2017 a 02/01/2018. Valor
Total: R$109.860,75. Fonte: 112000000 - 2016NE800336. Data de
Assinatura: 02/01/2017.

(SICON - 19/01/2017) 158478-26418-2016NE800026

CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158464

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23295003746201513.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -.Objeto: Pror-
rogar a vigência do Contrato nº 09/2015 por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 27/07/2016 a
27/07/2017. Valor Total: R$142.800,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800114. Data de Assinatura: 25/07/2016.

(SICON - 19/01/2017) 158464-26418-2017NE800060

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS TERESINA CENTRAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2016

A Autoridade Superior do IFPI, Campus Teresina Central,
UASG 158353, comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão
n° 11/2016, cujo objetoé o registro de preços, para a aquisição de
material de consumo, destinado à prestação de serviços de manu-
tenção predial,o qual totalizou o VALOR GLOBAL DE R$
1.374.053,53,encontra-se disponível de forma detalhada no si-
t e : w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

JÚLIO CÉSAR DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2017) 158146-28431-2016NE800058

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158371

Número do Contrato: 164/2016.
Nº Processo: 23136060228201694.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 02700617000145. Contratado : CONJAL - CONSTRUTORA
JALES LTDA --ME. Objeto: Prorroga a vigência do contrato. Fun-
damento Legal: Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vi-
gência: 06/01/2017 a 05/02/2017. Data de Assinatura: 04/01/2017.

(SICON - 19/01/2017) 158371-26435-2016NE800022

CAMPUS CURRAIS NOVOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 017/2016 - DG/CN/IFRN
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2016-
DG/CN/IFRN. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: ELIOSSANDRA PEREIRA DE ALMEIDA LI-
MA. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato 012/2016-
DG/CN/IFRN, com termo inicial em 18 de janeiro de 2017 e termo
final em 31 de julho de 2017. Carga Horária: 40 (quarenta) horas
semanais. Data de Assinatura: 16/12/2016. Assinado por MARCOS
ANTONIO DE OLIVEIRA - Contratante, e ELIOSSANDRA PE-
REIRA DE ALMEIDA LIMA - Contratado.

TERMO ADITIVO Nº 018/2016 - DG/CN/IFRN
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2016-
DG/CN/IFRN. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: KARLA DAYANE BEZERRA CRUZ. OBJE-
TO: Prorrogação da vigência do contrato 011/2016-DG/CN/IFRN,
com termo inicial em 1° de fevereiro de 2017 e termo final em 30 de
julho de 2017. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de
Assinatura: 21/12/2016. Assinado por WYLLYS ABEL FARFATT
TABOSA - Contratante, e KARLA DAYANE BEZERRA CRUZ -
Contratado.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 158366

Nº Processo: 23035045448201626 . Objeto: Contratação de empresa
visando a realização de obras para o Campus Currais Novos deste
IFRN por meio do regime diferenciado de contratações públicas
RDC. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 20/01/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Nilo Bezerra Ra-
malho, 1692 Tirol - NATAL - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158366-99-1-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 20/01/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/02/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão
acessar os sítios www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

ERIVALDO BEZERRA DE LIMA
Presidente da Cpl

(SIDEC - 19/01/2017) 158366-26435-2016NE800040

CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 7/2016
Nº Processo: 23137038253201509. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08692312000115. Contratado : FLASH VIGILANCIA
LTDA -.Objeto: Rescindir bilateralmente o contrato de prestação de
serviço nº 007/2016/proad/ifrn. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações posteriores. Data de Rescisão: 30/12/2016 .

(SICON - 19/01/2017) 158374-26435-2016NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 426/2016 - UASG 158374

Número do Contrato: 232/2014.
Nº Processo: 23137054874201611.
PREGÃO SRP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00544298000109. Contratado : ART SERVICE EMPREENDIMEN-
TOS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Aditivo de minoração por re-
tirada de um posto de serviço, Jardineiro, por diminuição no or-
çamento. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores.
Valor Total: R$252.895,56. Fonte: 112000000 - 2017NE800004. Data
de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 19/01/2017) 158374-26435-2016NE800013

CAMPUS CANGUARETAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2016 - UASG 154839

Nº Processo: 23517049710201699.
PREGÃO SRP Nº 18/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
21602240000136. Contratado : BRASIL LOCACAO E SERVICO
EIRELI --ME. Objeto: Contratação de serviços de locação de veí-
culos para apoio à Ação Saberes Indígenas na Escola. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 16/12/2016
a 15/11/2017. Valor Total: R$59.472,00. Fonte: 112915028 -
2016NE800285. Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 19/01/2017) 154839-26435-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2017 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000013201729 . Objeto: Contratação de serviços
de energia elétrica para o IFRS - Reitoria e campus. Total de Itens
Licitados: 00018. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de concessionária, inviabili-
zando a competição. Declaração de Inexigibilidade em 02/01/2017.
MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS. Pró-reitor Adjunto de Ad-
ministração. Ratificação em 19/01/2017. OSVALDO CASARES PIN-
TO. Reitor. Valor Global: R$ 3.838.612,22. CNPJ CONTRATADA :
02.016.439/0001-38 RIO GRANDE ENERGIA SA. Valor: R$
2.309.361,93. CNPJ CONTRATADA : 08.467.115/0001-00 COMPA-
NHIA ESTADUAL DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA
-CEEE-D. Valor: R$ 1.433.250,29. CNPJ CONTRATADA :
90.660.754/0001-60 COPREL COOPERATIVA DE ENERGIA. Va-
lor: R$ 96.000,00

(SIDEC - 19/01/2017) 158141-26419-2017NE800018

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000014201773 . Objeto: Contratação dos serviços
de água e esgoto para o IFRS - Reitoria e campus. Total de Itens
Licitados: 00016. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de concessionária, inviabili-
zando a competição, conforme Art 25, caput da Lei 8.666/93. De-
claração de Inexigibilidade em 02/01/2017. MARCIO CRISTIANO
DOS SANTOS. Pró-reitor Adjunto de Administração. Ratificação em
19/01/2017. OSVALDO CASARES PINTO. Reitor. Valor Global: R$
765.963,19. CNPJ CONTRATADA : 88.659.313/0001-05 SERVICO
AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO. Valor: R$
45.575,39. CNPJ CONTRATADA : 92.802.784/0001-90 COMPA-
NHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO CORSAN. Valor: R$
364.387,80. CNPJ CONTRATADA : 92.924.901/0001-98 PORTO
ALEGRE DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGO-
TOS. Valor: R$ 356.000,00

(SIDEC - 19/01/2017) 158141-26419-2017NE800018

CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2016 - UASG 158262

Nº Processo: 23370000542201645.
PREGÃO SISPP Nº 56/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA - ME. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços continuados
de portaria.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/01/2017 a
01/01/2018. Valor Total: R$202.899,96. Fonte: 112000000 -
2017NE800003. Data de Assinatura: 22/11/2016.

(SICON - 19/01/2017) 158262-26419-2017NE800001


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-20T00:02:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




